DECRETO EXECUTIVO Nº 3.553, de 06 de novembro de 2023.

Altera os art. 11,12,13, 14, 15 e 23 do Decreto Executivo nº 3.467, de 05 de julho de 2023, que dispõe sobre o regulamento para a realização de Concurso Público no âmbito da Administração Direta e Indireta do Município.

                     O Prefeito Municipal de Coronel Barros, no uso de suas atribuições legais e nos termos de que dispõe o art.57, inciso IV da Lei Orgânica Municipal,
DECRETA:
                      Art. 1o Ficam alterados os art. 11, 12, 13, 14, 15 e 23 do Decreto nº 3.467, de 05 de julho de 2023, que dispõe sobre o regulamento para a realização de Concurso Público no âmbito da Administração Direta e Indireta do Município, que  passarão a vigorar com a seguinte redação:

“ Art. 11. No horário aprazado para o encerramento das provas, serão recolhidos o canhoto do gabarito oficial e, a prova quando assim o edital dispuser, independentemente de terem sido concluídas integralmente pelos candidatos ou não.

Art. 12. Quando os cadernos de provas não forem entregues aos candidatos ao final da prova, estes não conterão a identificação dos candidatos, exceto em relação ao número que corresponder ao mesmo sinal gráfico impresso no canhoto de identificação destacado do mesmo.

Art. 13. Os canhotos de identificação, serão recolhidos em invólucros separadamente de quaisquer outros documentos a serem recolhidos, os quais serão lacrados, mediante a assinatura de todos os membros da Comissão.

Art. 14. Caso as provas não sejam entregues aos candidatos na finalização das provas, este deverão ser lacrados em envelope próprio devidamente lacrado, devendo ser anunciado por edital publicado na imprensa oficial do Município e em meio eletrônico, o dia, a hora e o local da sua identificação.
Art. 15. Em caso de identificação das provas, a identificação será feita mediante a aproximação e conferência do canhoto e do caderno de prova que guardarem igual numeração, proclamando-se o nome do candidato e a respectiva nota ou pontos obtidos na prova.”
...
“Art. 23. Verificando-se a ocorrência de empate em relação às notas recebidas por dois ou mais candidatos, terá preferência na ordem classificatória final, sucessivamente, o candidato que:

I – apresentar idade mais avançada se, dentre os candidatos houver pelo menos um com idade igual ou superior a sessenta anos;

II – tiver obtido a maior nota na prova de conhecimento específico;

III – tiver obtido maior pontuação na prova de títulos, quando for o caso;
IV – tiver exercido a função de jurado;

IV – sorteio em ato público.

Parágrafo único. O sorteio ocorrerá em local e horário previamente definido pela Comissão Executiva, garantido o direito de presença dos candidatos interessados, os quais serão convocados por edital, publicado na imprensa oficial do Município em meio eletrônico, se houver.”
Art. 29. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

                       Coronel Barros, 06 de novembro de 2023.

  Edison Osvaldo Arnt,

             Prefeito
Registre-se e publique-se.
   Iara Dobler Dalla Corte

Sec.Mun.Adm.Planej.Finan.